

G Ł O S

PO. Xcia Jmci

K A Z I M I E R Z A S A P I E H Y,

GENERALA ARTYLLERYI

Y

MARSZAŁKA KONFEDERACYI W. X. LIT:

NA DNIU 17. APRIL: 1789. R. MIANY.

PO dwudziestokilkoletniej cierpliwości, po frogim cudzego iazrma wstydliwie znoszeniu, odważyła się Polska przecięż wspomnieć że iest Narodem, Polacy że są wolnemi. Ledwo pierwsze na okazanie tego czynić zaczęła kroki, ledwo pomyslną wrożyć mogła otuchę, uderzył Piorun dawney przemocy, lecz ten cnoty Obywatelskiej nie zdołał skruszyć opoki.

Nota pierwsza J Pana Pošta Rossyiskiego, zakazująca teraznieyszemu Seymowi czynić nawet niektórych odmian w swoim wewnętrznym Rządzie, przecięż nie uczyniła skutku. Znalazło się tyle odwagi, żeby pamiętać iż ten kawał Ziemi krwią Przodkow Naszych okupiony, choć uleganiem Polakow zmniejszony przecięż iest Naszą własnością i podaliśmy naykromniejszą prozbę o to, aby cudze Woysko Naszego nie niszczyło Kraiu. Jak długośmy czekali na nią odpowiedzi, nie tylko to podobno Skonfederowanym Rzpłtey Stanom, ale i wszystkim Europeyskim Mocarstwom iest wiadomo. Co nakoniec po takim oczekiwaniu zyskaliśmy, odwołnię się do wyrazow Noty, pod dniem 16. Lutego czytany, odwołnię się do wymownych Głosow JW, JXdza Biskupa Kuiawskiego i JW, Chełmskiego, i do tych mniej nieskończenie doskonałych wyrazow co mi czułość Obywatelska z ust na dniu 17. Lutego wycisnęła.



Już w takim razie roztropność kazała wezwać wstawienia się za Nami Sasiada, którego w terażniejszym Seymie czynione kroki dla Rzpłtey nie mogą być nazwane tylko szacunku i przyjaźni zakładem. Już też bardziej w Naszych bacznościach być powinniśmy działaniach, by pozorem nawet nie okazać, że łatwo zmienność lub podległość Polaków od sprzyjania i utrzymywania ich stała się odrazą.

Przychodzi nakoniec pod rozważenie Stanów, Nota J. Pana de Shtachelberg Posła Rossyjskiego dnia wczorajszego w tey Praw Świątyni czytana.

Żeby na nią można doskonale odpowiedzieć, trzeba pierwej istotnie poznać czym ona jest. Jestże ona odpowiedzią na Nasze żądania? lub jestże sama nowym żądaniem? ... Odpowiedzią być nie może mianowaną, bo niema i słowa wzmianki o tym czy Wojska Rossyjskie wyjdą kiedy z Polski lub nie. Więc pytam się M. Panie! Coż więcej można z podbitą robić Prowincyą, iak żadney rezolucyi na iey nie dając przełożenia nowe i konieczne a Kraiowi szkodliwe czynić nalegania.

Nie tylko od momentu skarg Naszych żaden z Granic Polskich nie wyszedł Żołnierz, ale ich z początku dopoki w pierwszych czynności swoich Kommissa Wojskowa pod Prezydencyą J. W. Hetmana W. Kor: ściślejszych nie wydała Ordynansów znaczna weszła liczba a i teraz pod różnemi pozorami czepiając się powozek wielu się wciśka iako Ptne Stany słyżwały z Raportu J. Pana Genera Maiora Lubowidzkiego, którego chwalebny i iak Obywatela i iak Żołnierza krokom, niemożna tylko winne oddać pochwały, a Rzpłta w czasie pewnie obmyśli nadgodę. Nie byłobyżby zatym dość powodu, do nieczynienia tego co po Nas wymagają, ztąd że dla Nas tego uczynić nie chcą czegośmy słusznie zażądali.

Lecz poydźmy do wyrazów sameyże Noty! Przytostofujemy ie do Prawa Narodów i bezpieczeństwa Kraiu Naszego! a ztąd wniesiemy co Nam miłość Oyczyzny, co sprawiedliwość, co roztropność każe.

Po zaniśniony niesłusznie skardze na to że Polacy *proprietatem territorii* bronili, odwołuje się Podający Notę do dawnych oświadczeń przyjaźni i dobrego Sąsiedztwa.

Pytam się na czym zafadzona jest przyjaźń? na tym żeby źle nie czynić iedno drugiemu. Alić w ten moment, kiedy chęcią Buntów pała polpółstwo, kiedy tey podniety Buntu pierwszą stała się sprężyna, Czercy, Markietani i Pogonczyki Rossyjskie, dawać nową buntującym się przez świeże wejście Wojska potuchę, Kraj przez Moskwę wyniszczony, Kraj Moskiewskiego Żołnierza lat tyle prawie bezpłatnie żywiący na nowo wycień-

czas przechodami Woyska Zagranicznego, wtedy gdy Nam własne werbować, gdy Podatek składać potrzeba. Ściągając na Nas drugie wojniącey Potencyi nienawiść, sąże to dowody przyjaźni.

Może tutaj urosć wątpliwość, może mi kto zada, że transporta są różne od przechodzenia Korpusów Woyska — Lecz czyli to znaczna część razem przejdzie czyli małemi cząstkami przechodzić będą, wszystko to na jedno wyniesie, ile gdy po uchybionych tylekrotnie obietnicach ciężko już na dobrej polegać wierze.

Obiecano było pierwszą Notą, że żaden Żołnierz nie przybędzie do fraży Magazynów, a jeszcze nie ofchło piszące ją pióro, że Pułk Hersohnki do Szmity, Granadyerski do Mohylowa, i inne różne powchodziły Kommandy.

Obiecano ścisłą karność Woyskową, a gwałty poczynione w Targowicy, w Hulajpolu, Mohylowie, Cudnowie, Kośnicy, wcale tego nie dowodzą, ile gdy na sławnych obietnicach satysfakcyi schodzi. I nawet wczoray czytany Rapport Maiora Kamienieckiego uwiadomia Nas, że Kommanderujący Generał Szamfzof oświadczył się iż karania nie ma mocy.

Przyrzeczone, że nic darmo brać nie będzie, a Woiewodztwo Kiiowkie przez godnego swojego Współ-Obywatela i Członka Kommissyi Woiewodzkiej Xcia Jmci Kalixta Ponińskiego zanosi skargi, że dwa tysiące Pogończyków darmo żywić musi, wtedy gdy się jeszcze patrzy jak wsparci Kommandą Woysk Rosyjskich do buntów poddanych na Panów podulżezają.

Ktoż więc Nam zaręczyć może Nasze bezpieczeństwo, gdy ślniejszy sam sobie podług woli potrzebom jego dogodny, tłumaczyć będzie tych słownych oświadczeń wyrazy?

Pierwszą zasadą Prawa własności jest ten Przywilej że nikt nie może wejść do cudzey Ziemi, bez prośzenia o pozwolenie Właściciela. Tu w całym ciągu Noty słowa *Prozby* nie widzę. Znajdnie się na jego miejscu nakaz Kommandantom Rosyjskim czynienia rekwizycyi o wolność przejścia przez Polskę ile razy im się będzie podobało. — Gdzież to się zgadza z uznaniem tej niepodległości i samowładności Rzpltey, do ktorey że się N. Imperatorowa Jejme chce interesować w końcu Noty czytamy

Rekwirować nie można tylko tam gdzie kto ma domagania się Prawo. My naprzykład słusznie powinniśmy rekwirować, aby Woysko Rosyjskie wyzło z Naszego Kraiu, bo ten Kraj jest Naszą własnością. Lecz oni chcąc wniść do niego prosić powinni o pozwolenie. Użycie słowa rekwizycyi w Nocie okazuje, że Rosyja zawsze patrzy na Polskę jako na Narod ie y lub poddany lub podległy.

Neograniczona liczba ludzi z korey się konwoie tych transportow składać mają, nie wyrażenie kiedy przechodzić będą, iuż nietylko zupełnie ubliża powadze Narodui Naszego i tey nie bardzo Rossyi miley choć na pozor uznawaney przez nią niepodległości Naszey. Ale nayokropnieyszym grozi Nam niebezpieczeństwem; bo albo te Kommandy będą tak liczne, albo tak często powtarzane, że się nieznacznie potrafią pod różnemi pozorami, w iak naylicznieysze zebrać Woysko.

Wszystkie przepisy dobrego Rządu to twierdzą, iż im Narod słabszy, tym powinien bydź ostrożnieyszy (a ia dołożę ieszcze względem Polski) ile po tak smutnych doświadczeniach.

Naybiegleyfi w Prawie Narodow przyświadczyć mi muszą, iż boiaźn iest dostateczną odmowienia przeyscia Woysk przyczyną. A możemyż mieć więkze lękania się powody?

Jeżeli kiedy przypadkiem Neutralne Państwo przepuszcza obcego Żołnierza, to w bardzo maleńkich częstkach pod pewnemi zaręczeniami, i z dołożeniem, by iednym wielkim traktem idąc łatwiey od niekrzywdzenia Obywateli byli pilnowani. Lecz wszyscy dodają Pifarze, iż niemasz tak mocnych warowni i przyrzeczeń, ktoreby zupełnie przemodz mogły ostrożność — Tym zaś bardziey my ia zachować musiem w terażnieyszym przypadku, gdzie ani żadnego Nam zapewnienia, ani żadnego nie dają wyszczegulnienia. Jedno się tylko znajduie mieysc przez ktore przechodzić mają, tych tylko trzy wzmiankowanych, to iest Niemirów, Pohrebyfzche i Motowidłowka na przeciąg mil kilkadziesiat Ukraińskich, więc wielorakiami idąc traktami Rossyiskie Kommandy, nigdzie upilnować ich od szkodzenia Kraiowi Naszemu fzczupeła dotąd garstka Woyska Naszego nie zdoła.

Oczewiście się tedy pokazuie, że Nasze przyczyny odmowienia są istotnieysze niż ich żądania, z tą różnicą że ich pociągiem iakem iuż powiedział iest szukanie wygody i zysku z cudzego uszczerbku, a Naszą obroną włafna potrzeba i zachowanie reszty iuż i tak dofyć od nich ukrzywdzoney włafności.

Zeby zaś nie tylko włafną całosć, ale i sławę i uczciwość wziąć za prawidło, rzućmy no okiem na siebie w iakiey to iestęśmy w tey porze postaci.

Położenie Kraiu okoliczności wszystkie gdy Nam w czasie koło Nas zapaloney Woyny ściłą i ostrozną przepisywały Neutralność, tę wzielśmy za Hasło związku Konfederacyi Naszey, tę oświadczyliśmy wszystkim Narodom tak przez uroczyste iako i komunikowane Noty, tę nakoniec mieliśmy od przyiaźnieyszych Nam radzoną

Pytam się dziłieyszego dnia co iest za pierwszy obowiązek Neutralności? Równą wszystkim wymierzając sprawiedli-

wość nigdy dla iedney z woiniących Potencyi nie czynić tego coby się drugiey nie dozwalało. Zachowaliżeśmy to aby w naymnieyszym punkcie? kiedy przed ponieścionemi klęskami Narod Turecki prawdziwie po przyjacielku z Nami staładował — Stoiące Kommendy Nasze ofobliwie od Mohylowa, tak ściśle Granic pilnowały, że nawet poiedynczo nikomu przy bronii przechodzić nie pozwoliły. W nayostrzeyszey zimowey porze znużone strzegło Woysko, by żadna garstka od Turek do Nas nie przeszła w ten czas, kiedy kilkadzieściat tysięcy Woyska Rosyjskiego, przez Nasz Kray przechodziło, w nim się bawiło i gdy Naszym ieszcze załlonione było Zołnierzem. Myśmy im żywności dostarczali, u Nas brano Rekrutow, a nakoniec z wyfypanych na Naszym gruncie Baterii Chocimskiej Fortecy łamano mury. I ten to jest gatunek zachowanej przez Nas Neutralności dla Narodu, który nie umiał być tylko dla Nas przychylnym.

Lecz to było przed Seymem, przed ową szczęśliwą porą w ktoreyeśmy się czuć dopiero zaczęli. Przyuczony do ukazu do ucisku, więcej boiaźnią niż sprawiedliwością Kray Nasz był kierowany. Zaczęliśmy się na cnocie Obywatelskiej dźwigać i przecięż choć słaby błysnął Nam pomyslnieyszych nadziei promień. Alebyśmy sami włafne na zawłże zniszczyli dzieło, gdybyśmy do dawney niesprawiedliwości, lub podległości zwrot naymnieyszym uczynili krokiem.

Coż może być Neutralności przeciwnieyszego, iak nie tylko przepuszczenie Rekrutow i Woyska, ale i Ammunicyi iednych wtedy, gdy drugim nawet weyścia w naydrobnieyszey części do Kraiu broniono. Podawać komu Broni i sposobność do szkodzenia. Nie iestżeż to być iego wspólnikiem?

Jakież ma Prawo Rosyja domagania się teraz od Nas iakiey pomocy? Nie wchodziliśmy w żadne dzielenia iey łosow obowiazki, pod ow czas iak była Panią Rządu Polkiego. Nie zawierała z Nami odpornych i zaczepnych przeciw wspólnym Nieprzyjaciołom Traktatow, bo na Nas nie patrzyła nawet iako na Narod. Gwarantowała tylko na iednym Seymie całość Possesyi, i to na to, by Kraiu część zabrać, na drugim. Gwarantowała formę Rządu niewolniczego przeciw wolności, ale nigdy w Naszey nie stawała obronie.

Jednak iezeli inne Punkta Traktatu 1775go chce Moskwa mieć zachowane, czemuż nie pamięta o Artykule iedenastym? którym się obowiazala do utrzymania Karłowickiego Traktatu dopomagać, iakżeż może dziś prowadzić Nas do iego złamania?

Nigdzie mi nie pokażą w żadnych Soiuszach i Przymierzach aby warowane było, albo przechodzenie Woyska Mokiewkiego

przez Polskę, albo iego w niey przebywanie! Przeciwnie zaś widzimy w Traktacie Konstantynopolkim R. 1714go za Pano-
wania Augusta II. przez Chomentowskię Woiewodę Mazowie-
ckiego zawartym obowiązek przyjęty od Nas nie pozwalania
Woytkom Rosyjskim w Naszym znajdowania się Kraiu. Słodki
obowiązek, który gdyby był święcie zachowany pewniebyśmy
byli do tak nieszczęśliwego nie doszli stanu.

Znał to dobrze i przewidywał przenikie Szanowny Obywa-
tel Mąż Wielki w Oyczyźnie, którego Imie, Sława podawać
będzie dalekiey Potomności Oyciec W. K. Mci P. M. M. Jego
zręczney gorliwości Traktat w Stambule 1712go Roku w 10.
Miesiący po Prutckim między Moskwą zawarty, moją którego Car
został przymuszony wyprowadzić z Polki swoje Woylka i pod
żadnym ich nie wracać pretextem. Rozumiem M. Panie!
że hołd winney wdzięczności oddam tego Wielkiego Męża Po-
piołom, gdy iak On nie zważając na nayprzeciwniejsze okoli-
czności, będę zawsze radził i utrzymywał to, o co on się sku-
tecznie postarał, to jest: aby Woylka Moskiewskie nie przebywały
w Polfcze.

Nie potrafi ludzić umysłu moiego pozor zaproponowany przez
JP Posła Nadzwyczajnego Konwencyi tymczasewey użytkow. —
Konwencya iuż znaczny związek i wspólnictwo woyny wkłada
obowiązki nieodzowne i prowadzi prostym traktem do tego o
czymyśmy byli ostrzegani i czegośmy naybardziej tak przy Akcie
Konfederacyi, iak i w ciągu całego Seymu się strzegli.

Jużeśmy tor inny wzięli M. Panie! Czekamy pierwey
poczynionych krokow skutku i nieskwapliwi do zaczepki, nie na-
pędzeni trwożą do podległości, zachowujemy ściłą Neutralność
i tę samowładność, która Naszym zaszczytem i źródłem szczę-
ścia Naszego bydź powinna.

Nie zastanawia mię nic bezfilności Naszey ieszcze trwający
obraz. Bo nayprzod ufam, że sprawiedliwość sentymentow
N. Imperatorowey Jeymci, przy silnym i poważnym a od Nas
żadany wdaaniu się N. Kroła Jmci Pruskiego uzna za rzecz slu-
sniejszą, aby Transporta i Kommendy raczey niż kilkadzie-
siąt nakładały, niż żeby Narod który zowie przyjaznym miał
bydź w Prawach własności swoiey skrzywdzony i o zgubę przy-
prawiony.

Gdyby zaś iakowe i miało Nas spotkać nieszczęście, nie po-
trafię M. Panie radzić Ptnym Stanom, aby niesłusznością i wsty-
dem okupowały cień nniemaney spokojności, bo istotney da-
wno iuż Polka przeszła bydź siedliskiem. I com raz tu iuż
oświadczył to dziś powtarzam: że wolę bydź od obcych prze-

śladowanym niż wzgardzonym, tey się sławę kochających trzymając maxymy: *Omnia si perdes, famam servare memento.*

Zeby iednak na rowney utrzymać szali rofstroności śrzodki z godnością, powagą i interessellem Rzpltey rozumiem, że nayprzyzwóiciey postąpiemy, gdy z rozkazu Skonfederowanych Stanow Deputacya do Spraw Cudzoziemskich odpisze JP. Połtowi Roslyiskiemu. iż gdy terażnieysza Nota Jego nie iest odpowiednią na podaną od Nas o Ewakuacyą Woyłka, nie możemy tylko czekać Rezolucyi na Nasze żądania, ktorey zaufani w sprawiedliwosci N. Imperatorowey Jeymci, iako spodziewamy się pomyslny, tak obligujemy JP. Połta, aby o przyspieszenie takowey odpowiedzi ponowić raczył swoje usiłowanie.



*W Drukarni P. DUBOUR Konf: Nadw: J. K Mci, Dyrektora
Drukarni Korp: Kad: mieszkajacego w Rynku Miasta Starey
Warszawy Nro 58.*

XVIII. 2. 490.

<http://rcin.org.pl>



XVIII-2-490

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly bleed-through from the reverse side.